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Od Redakcji

Tak naprawdę zostanie po mnie tylko to, co Bóg we mnie zbudował1.

Możliwość upamiętnienia postaci i dzieł Księdza Profesora Tadeusza Dajczera 
jest dla nas zaszczytem i radością. Święty Ireneusz powiedział: „Chwałą Boga jest 
żywy człowiek”. Dla wielu ludzi właśnie tą szczególną chwałą Boga jest życie 
Księdza Profesora. Jako religioznawca i teolog, którego dorobek naukowy wpisuje 
się dziś w nurt wielkich fenomenologów religii, takich jak Rudolf Otto (1869–
1937), Gerardus van der Leeuw (1890–1950) czy Mircea Eliade (1907–1986)2, 
był jednocześnie człowiekiem rozmiłowanym w Bogu i w życiu wewnętrznym. 

W czasach trudnych dla Kościoła w Polsce stał się prekursorem katolickiego 
religioznawstwa i jego metody fenomenologicznej. Stworzył oryginalną definicję 
fenomenu religii. Po latach badań przeprowadzonych nad religiami pozachrześci-
jańskimi, w kontekście pojawiających się w religioznawstwie, i nie tylko, tenden-
cji relatywizujących systemy religijne, podjął w sposób całościowy problematykę 
oryginalności chrześcijaństwa wobec innych religii świata. W obliczu procesów 
globalizacyjnych oraz niebezpieczeństwa zanikania i zacierania się tożsamości 
kulturowej i religijnej jego badania wpisały się w obronę światowego dziedzictwa 
religijno-moralnego i kulturowego o podłożu judeo-chrześcijańskim. Twórczość 
naukowa Księdza Dajczera – jak podkreśla bp Rafał Markowski, jego uczeń – 
„stanowi istotny wkład w rozwój religioznawstwa, zwłaszcza polskiego, wkład, 
który, jak się wydaje, nigdy nie został właściwie dostrzeżony i doceniony”3. 

Postać Księdza Profesora nie może być zapomniana. Dlatego w środowiskach, 
z którymi był związany, zrodziła się inicjatywa zorganizowania sympozjum nauko-
wego poświęconego Jego osobie i dziełom. Sympozjum to, pod hasłem „Mądry 
przewodnik w drodze do prawdy – Ksiądz Profesor Tadeusz Dajczer (1931–2009). 
Pro memoria”, odbyło się na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

1 Ks. T. Dajczer, Zdumiewająca bliskość. Rozważania o Eucharystii 2, wyd. 2, Warszawa 2008, 
s. 51.
2 Zob. ks. L. Fic, Chrześcijaństwo w myśli ks. prof. Tadeusza Dajczera, s. 99 tej księgi.
3 Bp R. Markowski, Rozumienie chrześcijaństwa w badaniach ks. Tadeusza Dajczera w kontek
ście fenomenologii religii, Warszawa 2013.
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16 Od Redakcji

w Warszawie 26 listopada 2015 r. Gospodarzami byli Wydział Teologiczny i Wy-
dział Filozofii Chrześcijańskiej UKSW. Kontynuacją tego wydarzenia jest niniejsza 
księga zawierająca prace dedykowane Księdzu Profesorowi. Są to artykuły nauko-
we przygotowane przez autorów z UKSW oraz innych ośrodków akademickich 
w Polsce, a także wybrane wspomnienia tych, którzy w osobistym spotkaniu z jego 
osobą i dziełami zostali zainspirowani w poszukiwaniach naukowych i duchowych. 

Równolegle z zaangażowaniem propter amorem scientiam był on człowie-
kiem autentycznego życia wewnętrznego. Przełomowym stało się w jego życiu 
spotkanie ze świętym Ojcem Pio, które zapoczątkowało jego radykalne dążenie 
do świętości i heroiczne prowadzenie do niej innych. Przez kilkadziesiąt lat po-
święcał swój czas i siły penitentom, których miał setki, również z zagranicy. Wi-
dać w tym było niezwykłe umiłowanie dusz ludzkich. Prowadził też grupy życia 
wewnętrznego. Z jednej z nich wyłonił się w roku 1985 Ruch Rodzin Nazaretań-
skich. Ruch bardzo szybko rozprzestrzenił się w Polsce i w wielu krajach świata, 
gdzie do dziś jest obecny. 

Wydana w roku 1992 książka Księdza Dajczera Rozważania o wierze stała się 
unikalnym podręcznikiem życia wiarą. Przetłumaczona na 29 języków dotarła do 
czytelników w 36 krajach. Prawie każdego roku, gdzieś na świecie, ukazuje się 
nowe wydanie tego dzieła. Książki z serii „Rozważania o Eucharystii”, opubli-
kowane u schyłku jego życia, mają 21 wydań w Polsce (wraz z audiobookami) 
i około 20 za granicą. 

Biskup Andrzej Suski zauważa, że gdyby Kościół badał osobę Księdza Daj-
czera, to zgodnie z tym, jakim go osobiście znał i pamięta, byłby to kandydat do 
chwały ołtarzy, dla ukazania prawdy i dla dobra Kościoła. Potrzebny jest taki 
wzór, zwłaszcza kapłanom – harmonijnego połączenia pełni kapłaństwa z byciem 
rzetelnym naukowcem. Duchowni będący jednocześnie ludźmi nauki zawsze sto-
ją w obliczu niebezpieczeństwa, że będą bardziej naukowcami niż kapłanami4.

Zachęcamy do lektury księgi, która składa się z tekstów wprowadzających 
i trzech merytorycznie wyodrębnionych części. We wprowadzeniu znajdziemy 
słowo wstępne JE bp. dr. hab. Rafała Markowskiego oraz Władz Uniwersytetu: 
ks. Prorektora dr. hab. Macieja Bały, prof. UKSW, ks. Dziekana Wydziału Teo-
logicznego prof. dr. hab. Piotra Tomasika oraz ks. Dziekana Wydziału Filozofii 
UKSW prof. dr. hab. Jana Krokosa. Jest tu również biogram i kalendarium życia 
ks. prof. Tadeusza Dajczera, jego bibliografia podmiotowa i przedmiotowa oraz 
spis prac magisterskich przygotowanych pod jego kierunkiem. 

Część pierwsza zawiera 22 artykuły naukowe poprzedzone autoreferatem Księ-
dza Dajczera przygotowanym do profesury. Pierwszych siedem tekstów nawiązuje 
4 Zob. Wspomnienie bp. Andrzeja Suskiego w tej księdze, Rzetelny naukowiec żyjący dogłębnie 
kapłaństwem, s. 533.
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bezpośrednio do nurtów jego twórczości naukowej i duchowej. Pięć z nich dotyczy 
sposobu rozumienia teologii religii, autorskiej definicji religii, ujęcia chrześcijań-
stwa, inicjacji w kulturach plemiennych oraz aplikacji jego myśli religioznawczej 
do psychologii antropologicznej. Dwa pozostałe mówią o metafizyce relacji, me-
todzie i języku w jego pismach duchowych. Kolejnych siedem artykułów należy 
do dyscyplin naukowych najbliższych Księdzu Profesorowi: religioznawstwa 
i misjologii. Część pierwszą zamyka osiem tekstów reprezentujących teologię, 
prawo, filozofię, psychologię i pedagogikę. Ich autorzy, ukazując swoje osiągnię-
cia, chcieli przyczynić się do upamiętnienia osoby i dorobku Księdza Dajczera. 

Jego dzieła są wykorzystywane do formacji duchowej w Polsce i za granicą. 
W części drugiej księgi znajdują się teksty o charakterze świadectw zawierają-
ce tego przykłady. Część trzecia zawiera 18 wspomnień kolegów ze studiów lub 
z uczelni, studentów oraz tych, którzy dzielili z nim myśl naukową. 

* * *
W szczególny sposób dziękujemy Władzom Uniwersytetu Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego w Warszawie i Wydawnictwu Naukowemu UKSW za możliwość 
wydania tego dzieła. Wyrażamy głęboką wdzięczność wszystkim P.T. jego Au-
torom za to, że pragnęli upamiętnić Kapłana i Naukowca, który „dał Kościołowi 
najwięcej, ile można dać”5.

Redaktorzy

5 Wspomnienie bp. Rafała Markowskiego w tej księdze: Fenomenolog religii, s. 467.
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